


% 

8, 9 -

Też obie mappy powtórzone w Teatrze Kuli ziem-
skiej czyli Atlasie nowym Wilhelma i Jana Blaeu, 
w Tomie lym-

Mają zaś tytuł: Mappa Ducatus Lilhuaniae D. Nicolai 
Giristophori Radziwil opera, cura et impensis olim 
facta, ac nunc denuo hac forma edita a J. Blaeu.—Joannes 
Blaeu excudebat. 

Mikołaj Krysztof Radziwiłł, Książę na Ołyce i Nieświeżu, 
Kawaler Jerozolimski, naprzód Marszałek Nadw. Lit., po-
tem Wojewoda Wileński, Mikołaju Czarnego Wdy Wileń-
skiego z Elżbiety Szydłowieckiej Kasztelanki Krakowskiej 
syn, Sierotkąjprzezwany, r. 1549 zrodzony, r. 161G zmarły. 
Słynie w świetnym swym rodzie, jako mąż wyższego świa-
tła, dla religii, dobra ludzkości, oświaty i wykształcenia 
kraju, gorliwe poświęcenia czyniący. On to po nastąpio-
nym wyborze króla Henryka Walezyusza, poruczone miał 
sobie poselstwo z oznajmieniem o tem do Paryża, które 
najokazalej odprawił. Za króla Stefana, przywodził dziel-
nie półkowi swego zaciągu; ugodzony pod Połockiem kulą 
w głowę, z konia zrzucony, ślubowrał pielgrzymkę do ziemi 
świętej, jeźliby go Bóg przy życiu zachował. Dokonał też 
tego zamiaru w r. 1582, a w lat dwa do ojczyzny wróci-
wszy, podróż swą w języku Polskim opisał. Dzieło to znane 
pod tytułem Peregrynacyi Hierozolimskiej, r. 1617 dru-
kowane, poprzednio jeszcze w tłumaczeniu łaciriskie'm T. 
Tretera wyszło, niemniej i na niemiecki język przełożone. 
Mikołaj Krysztof Radziwiłł jest założycielem Ordynacyi 
Ołyckiej, co za potwierdzeniem Rzpltej r. 1589 uczynił. 
W wyznaniu Kalwińskiem wychowany, przeszedł w mło-
dym wieku do kościoła Rzymskiego i stał się najgorliwszym 
jego zwolennikiem. Życząc wydaną przez ojca biblię w du-
chu reformacyi zniweczyć, wykupywał jej exemplarze i 
palił, na co trudną do wiary summę 50,00fr czerw, złotych 
wyłożył. Dbały obszernych majątków zarządzca, wzniósł 
cytadellę w Nieświeżu; ratusze, szpitale i inne gmachy wy-
stawiał; do miast rzemieślników obcych sprowadzał; on 
pierwszy w Litwie, po wszystkich swych dobrach, drogi 
prostować, naprawiać i drzewami obsadzać kazał. Jezuitów 
w Nieświeżu dobrami, Rommandoryę Maltańską w Stwo-
łowicach dochodem uposażył. Dla cierpiącej ludzkości, 
uczącej się biednej młodzieży, hojne czynił wsparcia. Go-
dne pamięci i powtórzenia słowa , które mawiał: „Dał mi 
Bóg dostatek chleba, abym go i sam pożywał i drugim u-
dzielał. Niech mnie nie zowią Radziwiłł, ale rad żywił." 
Tego to wreszcie czcigodnego obywatela staraniem i 
nakładem, zdjęta mappa Litwy i w obszernych rozmiarach 
na jaw wydaną została. 
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